[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2018 года                                                                                                № 198
   г. Болхов

Об утверждении Регламента «об организации официальных спортивных соревнований на территории Болховского района»

	На основании протокола межведомственного совещания при прокуроре Болховского района от 25.05.2018 г., в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить регламент об организации официальных спортивных соревнований на территории Болховского района (Приложение1).
2. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы администрации Болховского района по социальной сфере Дражникову Е.В.

Глава Болховского района                                                                В. Н. Данилов

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению
администрации
Болховского района
Орловской области
от 07.06.2018  № 198

РЕГЛАМЕНТ
об организации официальных спортивных соревнований на территории Болховского района

1. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ.

1.1. Регламент является основополагающим документом по подготовке и проведению спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий (далее – Соревнования) на территории Болховского района.
1.2. На территории Болховского района проводятся:
- первенства, кубки Болховского района по различным видам спорта;
- спортивные мероприятия среди сборных команд предприятий, учреждений, учащихся общеобразовательных учреждений и т. д.;
- турниры, посвященные знаменитым спортсменам и знаменательным датам;
- первенства, чемпионаты (по положениям Управления физической культуры и спорта Орловской области);
1.3. По характеру проведения соревнования делятся на следующие:
Личные соревнования, лично-командные, командные.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ, ПРОВОДЯЩАЯ СОРЕВНОВАНИЯ.

2.1. Официальные спортивные соревнования проводятся отделом социальной, молодёжной политики и спорта администрации Болховского района, федерациями по виду спорта, спортивными учреждениями, коллективами физической культуры. Соревнования так же могут организовываться государственными и общественными организациями.
2.2. Вышестоящие спортивные организации могут поручать подготовку и проведение соревнование подчиненным им организациям.
2.3. Ответственность за подготовку мест и проведение соревнований несут организация, проводящая соревнования (далее - ОПС), дирекция спортивной базы и судейская коллегия.
2.4. ОПС разрабатывает и утверждает Положение, в котором указываются сроки и место проведения соревнования, условия допуска участников и команд, программа соревнования, порядок определения личного и командного первенства, форма и сроки сдачи заявок на участие в соревнованиях.
2.5. ОПС определяет место проведения соревнования и решает вопросы их организационно-хозяйственного обеспечения, для чего:
- готовит соответствующую спортивную базу (стадион, спортзал место для кроссовых и лыжных трасс и др.), инвентарь и оборудование;
- привлекает дополнительные технические средства - различную необходимую аппаратуру, а также автотранспорт;
- снабжает спортсооружения инвентарем и оборудованием;
- утверждает судейскую коллегию;
- обеспечивает судейскую коллегию документами и канцтоварами;
- участвует в разработке сценария открытия и закрытия соревнований;
- утверждает расписание и регламент соревнований;
- организует работу мандатной комиссии;
- организует изготовление наградной атрибутики и призового фонда.

3. СПОРТИВНАЯ БАЗА ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ.

3.1. Спортивная база (далее - СБ) проведения соревнования определяется ОПС и указывается в Положении о соревновании.
3.2. СБ должна предоставить и обеспечить соответствующие Правилам вида спорта места соревнования, полностью оснащенные инвентарем, оборудованием, мебелью.
3.3. Дирекция СБ должна предоставлять в распоряжение судейской коллегии и организаторов помещения для работы - места для судей и группы информации на трибуне (судейскую ложу), а также помещения для секретариата, группы награждения, главного судьи.
3.4. Для проведения торжественных церемоний дирекцией предоставляется необходимое оборудование. Дирекция также выделяет обслуживающий персонал для подготовки мест соревнований и работы с судейской коллегией в ходе соревнований.
3.5. На дирекцию возлагаются обязанности по обеспечению безопасности во время предстартовой подготовки и соревнований спортсменов, в соответствии с мерами обеспечения общественного порядка.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ.

4.1. Спортсмены допускаются на соревнования в соответствии с именными техническими заявками с учетом требования Положения о соревновании.
4.2. Соревнования проводятся по возрастным группам, когда на соревнования допускаются спортсмены определенного возраста, а также и без ограничения возраста участников. Принадлежность спортсменов к возрастным группам определяется по количеству лет на 31 декабря года проведения соревнования включительно (по отдельным видам правилами соревнований).
4.3. Возрастная градация допуска к участию в соревнованиях определяется ОПС и утверждается Положением.
4.4. Вопросы участия в соревнованиях спортсменов разных возрастных групп и зачета их результатов в командном первенстве в каждом конкретном случае определяются Положением о соревновании и решаются судейской коллегией.
4.5. Каждый участник обязан знать и соблюдать Правила, Положения и все условия проведения соревнования.
4.6. Каждая организация, участвующая в соревновании, должна иметь своего
представителя, полномочного представлять интересы участников и принимать ответственность за соблюдение ими правил и условий соревнования.

5. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ СОРЕВНОВАНИЙ.

5.1. Проведение соревнований возлагается на организаторов в соответствии с Положением.
5.2. Проведение соревнований должно соответствовать Регламенту.
5.3. Распоряжением  создается организационный комитет по проведению соревнований. Организационный комитет возглавляет руководитель или его заместитель. Организационный комитет принимает решения по реализации задач данного постановления, осуществляет контроль за исполнителями.
5.4. На правах членов в оргкомитет входят представители отделов социальной, молодёжной политики и спорта, образования, культуры, а также органов внутренних дел и др.

6. ПРАВИЛА СОРЕВНОВАНИЙ.

6.1. Соревнования по видам спорта проводятся по правилам, утвержденным
федерациями по видам спорта.
6.2. Правила соревнований формируют, регулируют и определяют требования и условия в организации и проведении соревновательной деятельности в данном виде спорта.
6.3. Правила проведения соревнований по каждому виду спорта имеют свою регламентацию в определении победителей, где оговаривается конкретный вид подсчета, а именно: определяется по сумме очков (наименьшее, наибольшее); по времени (секунды, минуты, часы); по расстоянию (сантиметры, метры, километры); по весу (граммы, килограммы).

7. ПОЛОЖЕНИЕ О СОРЕВНОВАНИЯХ.

7.1. Положение о соревнованиях - это нормативный документ, дающий право на финансирование мероприятия, определяющий направленность тренировочного процесса потенциальных участников, раскрывающий основное содержание состязаний и регламентирующий порядок их проведения.
7.2. Положение разрабатывают представители общественных объединений (федерации, ассоциации и союзы), активы секций и другие общественные объединения. Утверждает его, в зависимости от статуса соревнований, администрация Болховского района, отдел социальной, молодёжной политики и спорта администрации Болховского района или общественное объединения, а также руководитель предприятия, организации, заведения любой формы собственности. Положения о соревнованиях могут готовиться на конкретное мероприятие, а также на последующие периоды (квартал, полугодие, год).
7.3. Положение о соревнованиях состоит из следующих разделов:
- цели и задачи соревнований;
- время и место проведения;
- руководство соревнованиями;
- участвующие организации и участники соревнований;
- программа и условия проведения соревнований;
- порядок определения победителей;
- награждение победителей;
- заявки на участие в соревнованиях.

8. СОСТАВ СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ.

8.1. Судейская коллегия соревнований состоит из главного судьи, судейских бригад, секретариата, вспомогательного судейского персонала, технической службы (просмотровой комиссии, апелляционного жюри, инспектора). Возглавляет судейскую коллегию главный судья.
8.2. Главный судья является руководителем соревнований и обеспечивает их проведение в соответствии с правилами соревнований и положением о соревнованиях.
8.3. Главный секретарь подбирает состав секретариата и распределяет обязанности. Секретариат подготавливает протоколы соревнований, производит подсчет между участниками и командами, выявляет победителей и призеров, готовит материалы для информации о ходе соревнований, проверяет правильность заполнения протоколов судьями,
вписывает результаты соревнований в свободные таблицы, осуществляет связь с представителями средств массовой информации (радио, телевидение, газеты, журналы).

9. ПРОВЕДЕНИЕ ЗАСЕДАНИЙ МАНДАТНОЙ КОМИССИИ.

9.1. Мандатная комиссия в своей работе руководствуется правилами и положением о соревновании по виду спорта, приказом, распоряжением вышестоящей организации о проведении соревнований.
9.2. Члены мандатной комиссии проверяют заявки на участие в соревнованиях.

10. ОБЕСПЕЧЕНИЕ  МЕР ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ.

10.1 Организаторы соревнований и пользователи спортивных сооружений  для обеспечения  мер общественного порядка и общественной безопасности привлекают:
- органы внутренних дел России по Болховскому району;
- ООО «Болховская ЦРБ»;
- волонтёров (членов «Молодёжного оперативного отряда по охране общественного порядка»)

11. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

11.1. Обязательным документом для финансирования спортивного мероприятия является Положение, которое утверждается проводящей организацией.
11.2. Основным плановым документом проведения спортивного мероприятия является смета расходов, составленная с учетом нормативов расходования средств, предусмотренных Положением.
10.3. К нормативам расходования средств относятся: заработная плата, проезд, суточные, размещение, питание, награждение и оплата судейства и некоторые другие расходы (культурная программа, медицинское обеспечение, аренда спортивной базы и др.).

12. ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ И ЗАКРЫТИЯ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ.

12.1. Порядок открытия соревнований.
- информация диктора о предстоящих соревнованиях.
- построение команд для выхода на парад.
- парад участников соревнований.
- рапорт главного судьи председателю оргкомитета.
- приветствие председателя оргкомитета, почетных гостей.
- подъем флага России, звучит гимн России,
- объявление об открытии соревнований.
-  спортивно-развлекательная программа (по возможности).
- информация диктора о программе соревнований на предстоящий период.
12.2. Порядок закрытия соревнований.
- информация диктора о прошедших соревнованиях.
- построение команд для выхода на парад.
- парад участников соревнований.
- объявление об итогах прошедших соревнований.
- награждение победителей, вручение поощрительных призов.
- заключительное слово председателя оргкомитета, почетных гостей.
- спуск флага России, звучит гимн России.
- объявление о закрытии соревнований.

image1.png